Præterea sub judicum appellatione, arbitri non continentur, imò pro diversis ponuntur in *L. à Divo Pio in principio, ff. re jud. ibi: ut judicum à se datorum, vel arbitrorum*, quod ostendit dictio *vel*, quæ inter diversa ponitur, diversitatemque inducit, *Bart. in L. qui ducenta, §. Utrum, in 6. oppositione, ff. reb. dub. L. filia, & ibi Bald. in prima oppositione, Cod. collation. L. fin. Cod. judiciis, & cap. Cum delegatorum, de offic. deleg.* quod etiam ostendit diversitas rubricarum, & titulorum ad *L. si non codicilli, Cod. codicillis. Barbosa in part. 2. rubr. ff. soluto matrim. numer. 121. ad finem, eleganter Menoch. cons. 685. n. 11. & sequenti.*

Facit etiam, quod verba in dubio semper accipienda sunt in vera, & propria significatione, *L. 1. §. Is qui navem, ff. exercitor. act. L. non aliter, ff. leg. 3. pulchrè Alex. cons. 34. num. 2. lib. 1. & sic cùm Ordinatio loquatur de judicibus, videtur excludere arbitros, qui propriè, & verè judices non sunt, argumento *L. cum Prætor, ff. judiciis.**

Sed his non moventibus, contrarium observat praxis, & fuit judicatum

in causa Antonii Cardoso cum Francisco Gundifalvo anno 1605. apud Scribam Emmanuelem Coelbo, & sic arbiter, & arbitrator possunt ex causis legitimis recusari, ut testatur Valascus de partitionibus cap. 9. à numer. 28. & decisum fuit in Regno Siciliae, ut novissimè affirmat Masrillus decis. Siciliae 91. per totam, qui fundamentis contrariae opinionis respondet, quibus adde Mandos. reservat. reg. 27. quæst. 15. n. 4. ubi concludit iudicium appellatione venire arbitros.

16 An autem Decurio alicujus Villæ, quem vulgò vocamus Vereador, possit recusari, licet adhuc non viderim iudicatum, tamen si casus contingat, te-

nendum est quòd recusari potest eadem forma, qua iudex ordinarius, & multò magis quando ejus interest negotii victoria, ut tradit Azered. in L. 34. tit. 6. lib. 3. Recopilat. n. 3. & ad hoc causas octo-decim recenset Dominicus in cap. Legitima de appellat. in 6. & 32. ponit Philippus Francus in cap. Postremò, de appellat. & duodecim ponit Ias. in L. operitissimi, Cod. judic. & quinquaginta ponit Conradus in Curia breviar. lib. 1. cap. 9. §. 2. n. 7. pag. 47. & sequenti, & de aliis tradit Covarr. practic. cap. 26. ubi eleganter, & nonnullas alias enumeravit Maranta de ord. judic. part. 6. verbo, & quandoque appellatur, à n. 25.

Quod inquisitio formata per iudicem suspectum nullitatis vitio corruat tradunt Doctus Leitaõ de jure Lusitan. t. 1. c. 3. de inquit. quæst. 8 per totam, ubi latissime Pereir. in Promptuar. jur. verbo Inquisitio, n. 830. Senat. or. Guerr. de recusat. lib. 3. cap. 7. ex n. 1. & seqq. apud quos multa invenies ad materiam.

DECISIO LXXVIII.

Ad intellectum Ord. lib. 4. tit. 81. & in §. 2. ibi: *se o que tem dilucidos intervallos fizier seu testamento, e se duvidar se o fez, estando em seu perfeito juizo.*

SUMMARIUM.

1 Quilibet præsumitur sana mentis, nisi liquidissimè probetur contrarium.

2 Furiosus tempore quo habet dilucida intervalla, licite testari potest.

3 Testibus deponentibus de sana mente magis credendum est, quod declaratur n. 11.

4 Ex dispositione, quam testator fecit relinquendo legata pia, & alia hujusmodi, præsumitur habuisse sanam mentem.

5 Dictis Medicorum, & eorum certitudinibus recognitis, & juratis credendum est in materia phrenesis, aut furoris.

6 Intellectus Ordinat. lib. 4. tit. 81. §. 1. & 2.

7 In dubio in quolibet actu semper debet fieri interpretatio, ut actus valeat, & quomodo hoc procedat.

8 Per testes omni exceptione maiores probatur quem fuisse furiosum eo tempore, quo fecit testamentum.

9 Furiosus nec ullum negotium contrahere potest, & absentis loco habetur, & num. 10.

12 Sententia Senatûs refertur in hac decisione, & declaratur an sufficiant testes singulares ad probandum furorem.

13 Cui incumbat onus probandi furiosum fecisse testamentum tempore furoris, aut in tempore dilucidi intervalli, declaratur, & idem n. 13.

Quæstio à Doctoribus sæpe sapiùs agitata, licet ab illis aliquantulum confuse, contigit anno 1613. inter celeberrimum Monasterium Sanctæ Crucis in urbe Conimbricensi cum Philippo Soares, & ejus filia Maria, apud Scribam Franciscum de Azeredo, an testamentum, in quo per Licentiatum Antonium

Ne-

Neto fuerat hæres instituta dicta Maria, de jure valeret, quia dicebatur illud fecisse tempore, quo erat in furore.

1 In cujus testamenti confirmationem hæc allegabantur fundamenta; & primò, quòd ex Juris dispositione quilibet præsumitur sanæ mentis, nisi liquidissimè probetur contrarium, ex textu in *cap. fin. versicul. nos causam*, & in *versicul. si verò de successione ab intest. & gloss. in verbo ostendens*, in *d. cap. Indicas 3. quæst. 9. Bald. in L. nec codicillos, Cod. codicillis. Paris. post Corn. & Succin. cons. 88. num. 18. lib. 2. Roland. à Valle cons. 27. num. 27. lib. 3. Maranta in L. is potest, n. 137. ff. acquirend. hered. & alii relati per Decium cons. 448. incipit vis rota. Mantica de conjectur. ultim. volunt. lib. 2. tit. 5. à n. 1.*

2 Secundò allegabatur quòd, quanvis testator esset furiosus, tamen habebat dilucida intervalla, & in eo tempore, quo hæc dilucida haberet, testamentum condidisset, quo casu licité testari poterat, ex §. *Præterea, institut. quibus non est permissum, L. furiosum, Cod. qui testament. facere poss. L. senium, Codic. eodem titul. Gama ex aliis decis. 302. num. 3.*

3 Tertiò pro parte dictæ Mariæ dicebatur quòd aderant duo testes omni exceptione maiores, qui deponebant de sana mente testatoris, quibus plena fides adhibenda erat, etiamsi alii multi deponerent de furore, ex notatis per Decium dicto cons. 448. n. 10. & multis Doctorum autoritatibus comprobatur Boer. dec. 23. num. 93. Grammaticus dec. 73. numer. 22. & seq. Gama dec. 302. num. 1. Mascard. conclus. 827. numer. 12. & 13. Michael Crassus in tractatu sententiarum, §. *Testamentum*, quæst. 59. & quæst. 60. & novissimè Sesse in decisionibus Aragon. dec. 56. n. 5. in part. 1.

4 Item & illud fuit adductum, quòd in ea dispositione testator nonnulla legata pia reliquerat, & dictam Mariam hæredem nominavit in satisfactionem sui honoris, quia illam virginem defloraverat, & alia in eo testamento dispo-

fuerat, quæ conveniebant homini sanæ mentis, & non fatuo, ex quo necessariò præsumendum erat quòd tale testamentum fecisset dum non esset in furore, ex textu in *L. Titia in fine, ff. leg. 2. L. quidam in suo, ff. condit. institut. Boernus dec. 23. num. 88. Gom. in L. 3. Taur. num. 8. Cov. de spons. 2. part. cap. 2. à num. 7. & pluribus relatis Valasc. lib. 2. conjurar. 145. à num. 12. Mantica lib. 2. de conjecturis tit. 6. num. 7. & optimè Surdus cons. 462. num. 32. versic. sed quid, & alii quam plurimi Doctores alibi passim adducentes Valerium Maximum dixisse in Senatu Romæ fuisse approbatum testamentum dementis, cum fuisset rite conditum.*

Hoc etiam augebatur ex certitudinibus Medicorum recognitis; & juratis, qui affirmabant testatorem non esse phreneticum, nec mortuum ex dementia, quibus Medicis in hoc maxima fides adhibenda erat ex regul. *L. semel, Cod. de milit. lib. 12. §. Quod autem in Auth. de non alien. col. 2.* & alia jura affert glossa notabilis in *L. 16. tit. 8. gloss. 9. part. 5. Alex. cons. 141. col. pen. Gomes tom. 2. cap. 9. n. 5. post principium.*

Ego etiam considerabam in favorem 6 testamenti singularem legem Regiam *lib. 4. tit. 81. ubi in §. 1. disposuit dicta lex quòd furiosus non possit facere testamentum, quando esset in continuo furore, & in §. 2. advertens quòd poterat esse furiosus, qui non semper cruciaretur furore, aut per diminutionem infirmitatis, ut pluries contingit in phrenetico non multum oppresso, aut quia habuisset dilucida intervalla, permittit, aut jussit quòd in tempore intermissionis, aut intervalli possit testari, perpendens dicta lex solummodo qualitatem dispositionis, & ordinem testamenti, & testatoris in eo tempore, quo illud condidit, non verò alias facti conjecturas; in quo manifestè voluit favere testatoribus, & testamentis, quia habere hæredes, & mori cum testamento, est maxime honoris. *L. qui solvendo, ff. heredib. institut. L. 1. ff. si quis ommissa causa testam.**

Jam. Xuar. eleganter allegatione 1. n. 18. cum sequenti, *L. 1. Cod. sacros. Eccles. nihil enim est, quod magis hominibus debetur, quam ut supremæ voluntatis, postquam jam aliud velle non possunt, liber sit stylus, &c.*

Tandem pro hac parte facit regula illa generalis, quæ habet, quod in dubio semper interpretatio fieri debet, ut actus valeat omni, & meliori modo quo possit, *L. 2. ff. testam. militis, L. si domus, ff. servit. urban. præd. L. quoties, ff. reb. dub. L. quoties, ff. verbo oblig. Burgus de Pace conf. 29. numer. 17. Alciat. reg. 3. præsumpt. 34. novissimè Marta de clausulis part. 1. clausula 4.* Adeo quod etiam personæ habitas semper præsumi debet ad validitatem actus. *Abb. in cap. In præsentia de probationibus, quem sequitur Surdus conf. 456. n. 6. cum seq. & conf. 469. n. 28.*

His tamen supradictis minimè refragantibus, pro Monasterio fuit lata sententia in Senatu supremo, & contra testamentum.

Et illud in primis fuit allegatum, quod per testes legitimos probabatur testatorem fuisse furiosum tempore testamenti, quod casu nec testamentum facere potest, §. *Præterea instit. quibus non est permittum facere testament. L. furiosum, Codic. qui testam. facere poss. Gom. L. 3. Taur. num. 6.* nec ullum negotium contrahere, §. *Furiosus institut. mutilibus, L. ubi non voce, §. Furiosus, ff. regulis Juris*, nam furiosus nihil agit, & absentis loco habetur, *L. 1. §. Furiosus, ff. jure codicillorum*, & alia causa habita est furiosorum, alia eorum qui fari possunt, *L. in negotiis, ff. regulis Juris*, & ubi intellectus abest, ibi furor adest, notanter tradit *Boerius* licet involuté de more *dec. 23. n. 47.*

Rursus furiosus habetur pro mortuo, *L. qui ad certum, ff. locati, L. bonorum, ff. rem ratam haberi, glossa, in L. si quis alium, ff. acquir. hered. sentit Baldus in L. humanitatis, fallentia 4. Cod. impuber. & aliis. Imol. Aret. & Ias. in L. ex facto, ff. vulgari, & in casu mul-*

tum notabili *Simanchas de Catholicis institutionibus, cap. 18. n. 16.*

Et adeo est inefficax contractus, ¹⁰ testamentum, vel alienatio furiosi, ut non subsistat, licet contrahens putet eum esse sanæ mentis. *Bart. in L. 1. §. Furiosi, ff. pro emptore*, & etiam si dispositio esset juramento vallata. *Bald. in L. 2. quest. 10. Cod. rescind. vend. & dato etiam quod actus ille conveniret homini sanæ mentis, Boer. d. dec. 23. n. 49.*

Et testes, qui dicebant testatorem ¹¹ esse furiosum, majorem vim habent ex adductis per *Xuar. d. alleg. 1. numer. 17.* Cujus rei manifesta ratio est, quia testes deponentes de furore deponunt de eo quod oculis viderunt; at verò qui deponunt de sana mente, magis videntur deponere de qualitate invisibili, quæ non percipitur visu, nec auditu, sed magis judicio rationis, nec à teste probatur directè, ut docuit *Bald. in L. 2. ff. testam. dicens quod mentis sanitas est quid invisibile.* Et inde est quod, si aliquis probat aliquem esse furiosum, alius probat eum esse sanæ mentis, prævalet probatio furoris *Abb. in cap. Cum dilectus, de successione. ab intest. ad finem, textus in cap. Super hoc de renuntiat. uti eum ponderat Xuar. dicto loco, & plenè, & doctè insignis Navarrus in cap. Si quando de rescriptis in exceptione 10. à principio.*

Imò verò ad probandum furorem sufficiunt testes de actibus singularibus concludentibus ad insaniam, ex *Boerio dec. 23. num. 73. Alex. conf. 147. num. 7. 15. & 20. & conf. 85. lib. 2. n. 10.* quem adducit *Mascard. cum multis aliis conclus. 827. num. 7.* quibus adde *Plaçam de delictis, cap. 19. ad finem*, qui multos etiam refert ad limitationem textus in *cap. Licet, versicul. quanquam de probat.*

Allegabatur etiam quod testator ¹² devenerat ad eum miserum statum, quod pudenda ostendebat, ex quo sine dubio pro furioso judicari debuisset, ut plena, & absoluta manu deduxit *Mascardus de probat. conclus. 826. per tot. Menoch. lib. 6. præsumpt. 45. Grammaticus conf. 16. Sub n. 7. Xuar. dicta allegat. 1. numer. 17. Bart.*

Bart. in tract. de testibus, verb. opposita prudentia, n.94. Paris. cons.87. lib.3. n.4.

Ex quo pro Monasterio fuit lata sententia, quod testamentum non valeret, quia probabatur defunctum illud fecisse in tempore furoris, non obstantibus adductis fundamentis a principio, quæ solummodo procedunt, quando non constat de furore in individuo, & sumus in dubio, si fortassis furiosus illud testamentum condidisset in tempore, quo habebat dilucida intervalla.

In qua materia oportet scire cui incumbat probatio, an iste furiosus habuerit dilucida intervalla tempore testamenti.

Cui quæstioni respondendum est quod quanvis ex communi Doctorum traditione unusquisque præsumatur sanæ mentis, ut tenent supra citati Doctores. & ex aliis congestis per *Simon de Pretis de interpretatione ultimarum voluntatum, vol.2. solutione 3. in princ. & n. 13.*

13 Tamen continuato furore per temporis spatium, illum qui sana mente extitisse testatorem dixerit, quando fecit testamentum, tenetur necessario proba-

re tunc temporis in dilucidis intervallis fuisse, quia furor semel probatus præsumitur durare, & actus præsumitur factus tempore furoris, traditur in *d. L. furiosum, Codic. qui testam. facere poss. Paris. alios referens cons 87. num. 12. lib.3.* quia morbus furoris non consuevit de facili recedere, imò durat, licet furiosus videatur loqui aliqua verba sanæ mentis *Xuar. d. allegat. 1. n. 16. Menoch. cons. 82. n. 233.* & est glossa juncto textu in *cap. Indicas 3. quæst 9. gloss. in cap. fin. verbo compotem, de succession. ab intestat.* notabiliter *Alex. cons. 85 n. 6. lib. 2. & cons. 141. vol. 1. Greg. part. 6. tit. 1. L. 13. gloss. 6. Gama decis. 100. n. ult.* Qui etiam resolvunt quod furiosus ad hoc, ut dicatur habere dilucida intervalla, non sufficit aliquando verba apta, & composita loqui; ea enim quandoque proferuntur ab insanis, sed præcisè requiritur quod per tempus considerabile arbitrio prudentis viri aliquid loquatur, vel agat, ex quo iudicium arguatur, ut ultra alios tradit *Burg. de Pace cons. 11. n. 19. Surd. cons. 89. n. 43.*

An furiosus dilucida habens intervalla, que t illorum tempore validè testari, vide text. in §. Præterea 1. Inst. quibus non est permisi. facer. testam. ubi Harpprecht. n. 8. Giphon. verbo, Item furiosi, vers. potest tamen, Retterf. vers. aut enim furor, Vinn. n. 3. Brunnem. ad text. in L. furiosum 9. Cod. qui testam. facer. post Colleg. Argentoratens. lib. 28. Pandectar. tit. 1. n. 6. Manz. de testam. valid. vel inval. tit. 2. q. 1. n. 68. Pinchir. de testam. disput. 1. lect. 1. §. 2. n. 9. Scaloni. de testam. lib. 2. cap. 7. de testam. insan. per totum, ubi late profertur materia.

DECISIO LXXIX.

An ille, qui fuit contumax in toto processu, & condemnatus per sententiam, possit appellare, & an ejus appellationi sit deferendum, & ad intellectum *Ord. lib. 3. tit. 79. §. 3. & eodem libro, tit. 15. in princ. & in §. 1.*

SUMMARIUM.

- 1 **D**isputatur an verus contumax, lata sententia contra illum, possit appellare.
- 2 Intellectus ad *Ord. lib. 3. tit. 79. §. 3. & n. 7. & 9.*
- 3 Verba gerundii inducunt expressam conditionem.
- 4 Conditio in forma specifica semper debet adimpleri.

- 5 Intellectus ad *Ord. lib. 3. tit. 15. in princip. & n. 6. 11. & 12.*
- 10 Dicitio, usque, est taxativa, negat, & excludit omne aliud.
- 13 Appellatio semper in dubio est recipienda.
- 14 Contumax citatus ad appellandum, & non comparens in prima die, qua iudicium redditum est, etiamsi post
intra

intra decendiam compareat, non admittitur appellans, & v. 15.

26 *Permissum ad tempus, post tempus censetur prohibitum.*

1 **C**irca Ordinationem lib. 3. tit. 15. in princip. & in §. 1. & eodem libro, tit. 79. §. 3. dubitatum fuit in instrumento gravaminis inter Joannem de Aguiar cum Maria de Lemos, apud Scribam Franciscum Pardo anno 1601. an ille, qui fuit contumax in toto processu, & condemnatus per sententiam, possit appellare, & an ejus appellationi esset deferendum, & decisum fuit in Senatu, quod verus contumax potest appellare, si non fuit citatus post sententiam ad appellandum, ex d. Ordinatione lib. 3. tit. 79. §. 3. in princip. ibi:

2 *Outro sim o revel verdadeiro não deve ser recebido a appellar, e revel verdadeiro para não ser recebido a appellar, he aquelle que nem per si, nem per seu procurador appareceo em juizo até se dar sentença diffinitiva, e sendo citado para appellar, disse que não queria, nem determinava ir à audiência, ou se callou, e disse que iria, e em cada hum destes casos não foi, não havendo justa razaõ, porque deixasse de ir a ella.*

3 Ponderanda enim sunt verba legis, ibi: *sendo citado para appellar*, quæ verba cum sint gerundii, inducunt expressam conditionem, ex textu in *L. si tu ex parte, ubi Bart. ff. acquirend. hered. gloss. & Bald. in rubric. ff. edendo*. Et sic requiritur pro forma conditionis, ut verus contumax appellare non possit, quod post sententiam prius sit citatus ad appellandum, ex regul. *L. Mævius, L. qui heredicum aliis, ff. condit. & demonstrat. optimè Bald. in L. bonorum, & L. fin. Cod. qui admitti.*

5 Sed videtur altera Ordinatio in contrarium dicto lib. 3. tit. 15. in princip. & in §. 1. quæ jubet quod, si contumax in toto processu non compareat, nec postea, neque quo sententia in Cancellaria expediatur, vel ubi Cancellaria non sit, & parti tradatur, amplius non sit au-

diendus in illa causa, nisi per exceptiones in tempore exequutionis, nec requirit hæc lex amplius citationem ad appellandum imò verò contumaci denegat remedium appellationis. Et verba hujus Ordinationis oportuit transcribere ad perfectam intelligentiam.

Porém se a parte, que for revel, apparecer em juizo antes que a sentença seja passada pela Chancellaria, ou entregue à parte, onde não houver de passar pela Chancellaria, tomar à o Feito no ponto em que o achar; e sendo a dita sentença já passada pela Chancellaria, ou entregue à parte onde não houver Chancellaria para passar, quando a parte que foi revel apparecer, não será em esse juizo mais ouvida sobre aquillo que à sua revelia foi determinado, salvo por via de Embargos, segundo he contendo no titulo dos Embargos, que se allegaõ às execuçoens.

6 Ex quibus verbis colligitur in hac lege quod verò contumaci denegatur remedium ad appellandum post sententiam, solumque illi tribuitur alterum remedium, quod est magis debile, ut scilicet possit audiri in exequutione sententiæ per exceptiones, vulgò *por Embargos*.

7 In alia verò lege lib. 3. tit. 79. §. 3. non excludit contumacem à remedio appellationis, nisi fuerit citatus ad appellandum, & ipse recusavit ire ad Tribunal judicis, ibi: *disse que não queria, nem determinava ir à audiência, ou se callou*, & sic videtur manifesta repugnantia in his legibus.

8 Tamen si verba earum attentè considerentur, nulla datur in illis contrarietas, imò una per aliam declaratur, & intelligitur ex reg. *L. quemadmodum, §. Hæc verba, ff. ad leg. Aquil.*

9 Et vera concordia erit meo judicio quod *Ordinatio lib. 3. tit. 79. §. 3.* intelligatur in eo casu, in quo non potest levare in processu sententia sine partis citatione ad appellandum, ut regulare est ex *Ord. lib. 3. tit. 79.*

Quando enim quis citatur peremptoriè, sicut intelligitur omnis citatio,

potest procedi ad sententiam definitivam inclusivè, *Valasc. de partition. cap. 11. n. 13. Vant. in tract. de nullit. tit. ex defectu processus, numer. 109.* ac propterea lata sententia non potest è processu levari, nisi parte citata ad appellandum; si tamen fuerit contumax verus post citationem, tunc non poterit appellare; in quo pondero verba dicta legis, ibi: *até se dar sentença definitiva*, quæ dictio *até*, Latine *usque*, est taxativa, negat, & excludit omne aliud, *Menoch. ex aliis cons. 201. n. 40.*

Altera verò lex Regia *lib. 3. tit. 15. in principio, & in §. 1.* loquitur in terminis habilibus, ubi sententia è processu jam fuerit levata, in causis scilicet, in quibus potest statim è processu levari, ut est in condemnatione per assignationem decem dierum, vel in casu in quo statim transit sententia in rem judicatam, vel quia locus non est tractui suspensivo, vel in aliis similibus, ut expressè colligitur ex mente, & verbis hujus legis, ibi: *e a sentença seja passada*, & ibi: *sendo a dita sentença já passada*, & mens legis semper est illa, quæ prædominatur in quocunque casu, *L. credendum, ff.*

¹² *qui pet. tut.* ibi: *incidit in constitutionis verba, sed ex sententia excusatur*, pulchrè textus in *L. 2. §. Si mater, versicul. si curatores, ff. ad S. Consult. Tertullian.* ibi: *verba rescripti deficiunt, sed dicendum est eandem esse rationem*, & parum post inquit, porro licet verba deficiant, sententiam constitutionis locum habere.

¹³ Et sic decisum fuit in Senatu per supremos Senatores, quòd appellatio esset deferendum in hac causa; quæ sententia etiam fulciri poterit ex glossa re-

cepta in *L. qui restituere, ff. rei vindicat. Gutierrez lib. 1. praticar. quæst. 103. num. 3.* & adagio fertur, *potius in tempore, quam in re*, optimè *Surd. cons. 163. per totum*, & est elegans Ordinatio, bene perpenfa *lib. 3. titul. 68. §. 7.* ibi: *Outro sim porque nossa tenção he prover os Appellantes por alguma maneira que de todo não percaõ seu direito.* Notabis autem ad praxim, quòd si contumax citatus fuit ad appellandum, & non comparet in prima die, qua iudicium redditum est, etiamsi post intra decendum compareat, non admittetur appellans, docet *Ord. §. 3.* nam in poenam contumaciæ appellantem non admittit, quòd debet intelligi, etiamsi aliàs foret admittendus, alioquin nulla esset poena, cum tempore exclusus amplius ad appellandum non admittatur, & verba legis sunt singularia in *d. §. 3. titul. 79.* ibi: *e ainda se algum, sabendo que o queriam citar para appellar, disse que posto que o citassem, não iria à audiência, este será havido por revel, ainda que não seja mais citado para appellar, salvo chegando à audiência, para que foi citado para appellar, antes que o Juiz se levante da sede.*

Ponderanda enim sunt verba, ibi: *chegando à audiência, para que foi citado*, quæ verba sunt conditionalia, & limitata ad primum diem, & ultra illum extendi non debent, cum permissum ad tempus, post tempus censeatur prohibitum, *L. Imperator cum aliis, ff. postulando L. thays, §. Intra, ff. fideicommissar. libert. L. si accusaturus, ibi si tempora largiantur, ff. ad leg. Juliam de adult. ad quod conducunt quæ eleganter tradit Joannes Montier in decisionibus Aragon. dec. 25. n. 5.* quem videas.